[image: image1.png]

Уярский районный Совет депутатов

Красноярского края

                      РЕШЕНИЕ

24.06.2025 г.
    г. Уяр

       № 01-01-34
О внесении изменений и дополнений

в Устав Уярского района Красноярского края

В целях приведения Устава Уярского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 27, 71 Устава Уярского района Красноярского края, Уярский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Уярского района Красноярского края следующие изменения:

1.1. пункт 9 статьи 6 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«- размещения на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - https://admuyarsky.ru/»;
1.2. подпункт 13 пункта 1 статьи 11 после слов «(за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Красноярского края),» дополнить словами «организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях,»;
1.3. статью 19 изложить в следующей редакции:

«Статья 19. Исполнение полномочий главы муниципального образования

1. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности до вступления в должность вновь избранного главы муниципального образования, его полномочия временно исполняет первый заместитель главы муниципального образования в соответствии с закрепленными за ним должностными обязанностями. В случае отсутствия первого заместителя главы муниципального образования, за которым закреплены обязанности по временному исполнению полномочий главы муниципального образования, либо если он не назначен, полномочия главы муниципального образования временно исполняет заместитель главы муниципального образования. При наличии двух и более заместителей к осуществлению полномочий главы муниципального образования приступает заместитель главы муниципального образования, имеющий наибольший стаж пребывания в данной должности, а при равенстве указанного стажа - тот из них, кто является старшим по возрасту.»;
1.4. в пункте 4 статьи 21 слова «нормативные правовые акты Главы района, устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;
1.5. в статье 36:

- в абзаце втором пункта 2 слова «высшего должностного лица субъекта Российской Федерации» исключить;
- в абзаце втором пункта 9 слова «Губернатора Красноярского края» исключить;

1.6. в абзаце втором пункта 4 статьи 61.3 слова «Орган местного самоуправления, осуществляющий функции и полномочия учредителя» заменить словами «Администрация Уярского района»;

1.7. в пункте 1 статьи 65:

- подпункт 1.5 дополнить абзацами следующего содержания:

«Минимальная продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, используемого лицом, замещающим муниципальную должность на постоянной основе, в году, за который предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск составляет 28 календарных дней.

Лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, имеет право на замену денежной компенсацией части ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающей установленную минимальную продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, или любого количества дней из этой части.

При прекращении полномочий (в том числе досрочно) лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, имеет право на получение денежной компенсации за все неиспользованные отпуска.»;

 2. Контроль за исполнением Решения возложить на Председателя Уярского районного Совета депутатов Старцева Сергея Николаевича.

           3. Глава Уярского района Грызунов Павел Александрович обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования (обнародования).
5. Пункты 2, 3 настоящего решения вступает в силу с момента подписания.

	Председатель Уярского

районного Совета депутатов
	                         Глава Уярского района

	                          С.Н.Старцев
	                                        П.А.Грызунов